
Зарегистрировано в Минюсте России 23 апреля 2015 г. N 37016 
 

 
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РАЗВИТИЮ 

ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА 
 

ПРИКАЗ 
от 27 февраля 2015 г. N 19 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РЕЗИДЕНТОВ ТЕРРИТОРИЙ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, СОСТАВА СВЕДЕНИЙ, 
СОДЕРЖАЩИХСЯ В ДАННОМ РЕЕСТРЕ, А ТАКЖЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ СТАТУС РЕЗИДЕНТА ТЕРРИТОРИИ 
ОПЕРЕЖАЮЩЕГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

 
В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 2014 года N 473-ФЗ 

"О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 1, ст. 26), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра резидентов территорий опережающего 
социально-экономического развития, состава сведений, содержащихся в данном реестре, а также 
представления документов, подтверждающих статус резидента территории опережающего 
социально-экономического развития. 

2. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке, но не ранее вступления в 
силу Федерального закона от 29 декабря 2014 года N 473-ФЗ "О территориях опережающего 
социально-экономического развития в Российской Федерации". 
 

Министр 
А.С.ГАЛУШКА 

 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом Министерства 
Российской Федерации 

по развитию Дальнего Востока 
от 27.02.2015 N 19 

 
ПОРЯДОК 

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РЕЗИДЕНТОВ ТЕРРИТОРИЙ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, СОСТАВА СВЕДЕНИЙ, 
СОДЕРЖАЩИХСЯ В ДАННОМ РЕЕСТРЕ, А ТАКЖЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ СТАТУС РЕЗИДЕНТА ТЕРРИТОРИИ 
ОПЕРЕЖАЮЩЕГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения реестра резидентов территорий 

опережающего социально-экономического развития, созданных в субъектах Российской 
Федерации Дальневосточного федерального округа (далее - Реестр), состава сведений, 

consultantplus://offline/ref=7DBFC3FAA0E9A9E67CF461EB6DFBC96026B163D589991D9AC64D3EAF99786026584CAD862DEFB829i2sAB
consultantplus://offline/ref=7DBFC3FAA0E9A9E67CF461EB6DFBC96026B163D589991D9AC64D3EAF99i7s8B


содержащихся в Реестре, и правила представления документов, подтверждающих статус 
резидента территории опережающего социально-экономического развития, в органы 
государственной власти, в том числе налоговые органы, в орган местного самоуправления или 
органы местного самоуправления, органы, осуществляющие контроль за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов в 
государственные внебюджетные фонды в соответствии с их полномочиями. 

2. Ведение Реестра, а также представление документов, подтверждающих статус резидента 
территории опережающего социально-экономического развития, осуществляется управляющей 
компанией территории опережающего социально-экономического развития (далее - 
управляющая компания). 

3. Реестр является государственным информационным ресурсом. 

4. Реестр содержит сведения о резидентах территорий опережающего социально-
экономического развития в электронной форме. 

5. Ведение реестра осуществляются с использованием технологий, позволяющих обеспечить 
сбор и внесение в реестр сведений о резидентах территорий опережающего социально-
экономического развития, их хранение, систематизацию, актуализацию и защиту, а также 
представление документов, подтверждающих статус резидента территории опережающего 
социально-экономического развития. 
 

II. Порядок ведения Реестра, состав сведений, 
содержащихся в Реестре 

 
6. Каждому резиденту территории опережающего социально-экономического развития в 

Реестре присваивается регистрационный номер и указывается дата внесения в Реестр сведений о 
присвоении статуса резидента территории опережающего социально-экономического развития. 

7. Реестр содержит следующие сведения о резиденте территории опережающего 
социально-экономического развития: 

а) наименование юридического лица, его место нахождения, номер телефона, факса и адрес 
электронной почты (в случае, если имеется), фамилия, имя и отчество (в случае, если имеется) 
руководителя юридического лица; 

б) фамилия, имя и отчество (в случае, если имеется) индивидуального предпринимателя, его 
место жительства, номер телефона и адрес электронной почты (в случае, если имеется); 

в) идентификационный номер налогоплательщика, данные документа о постановке на учет 
в налоговом органе, основной государственный регистрационный номер; 

г) дата внесения в Реестр сведений о резиденте территории опережающего социально-
экономического развития; 

д) наименование территории опережающего социально-экономического развития, в 
границах которой планируется осуществление деятельности резидентом; 

е) номер и дата соглашения об осуществлении деятельности; 

ж) вид (виды) экономической деятельности, осуществляемой резидентом территории 
опережающего социально-экономического развития; 

з) номер свидетельства, удостоверяющего регистрацию лица в качестве резидента 
территории опережающего социально-экономического развития, и дата его выдачи; 



и) срок действия соглашения об осуществлении деятельности; 

к) дата и номер дополнительного соглашения к соглашению об осуществлении деятельности 
(в случае его заключения); 

л) номер и дата соглашения о расторжении соглашения об осуществлении деятельности; 

м) номер и дата решения суда о расторжении соглашения об осуществлении деятельности. 

8. Управляющая компания обеспечивает внесение сведений в Реестр в срок, не 
превышающий трех рабочих дней с даты: 

а) заключения соглашения об осуществлении деятельности (дополнительного соглашения к 
соглашению об осуществлении деятельности); 

б) окончания срока действия соглашения об осуществлении деятельности; 

в) подписания сторонами соглашения о расторжении соглашения об осуществлении 
деятельности; 

г) вступления в законную силу решения суда о расторжении соглашения об осуществлении 
деятельности; 

д) выдачи свидетельства, удостоверяющего регистрацию лица в качестве резидента 
территории опережающего социально-экономического развития. 
 

III. Порядок представления документов, 
подтверждающих статус резидента территории опережающего 

социально-экономического развития 
 

9. Сведения, содержащиеся в Реестре, являются открытыми для ознакомления с ними 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических 
лиц, за исключением сведений, относящихся к информации, доступ к которой ограничен в 
соответствии с федеральными законами. 

10. Доступ к сведениям, содержащимся в Реестре, обеспечивается путем: 

а) размещения указанных сведений на официальном сайте управляющей компании в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в форме открытых данных; 

б) представления документа, подтверждающего статус резидента территории 
опережающего социально-экономического развития (выписка из Реестра). 

11. В течение трех рабочих дней со дня внесения сведений о резиденте территории 
социально-экономического развития в Реестр управляющая компания с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 
систем межведомственного электронного взаимодействия направляет выписку из Реестра, 
подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью, в следующие органы: 

а) налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя или месту 
нахождения юридического лица; 

б) органы контроля за уплатой страховых взносов по месту жительства индивидуального 
предпринимателя или месту нахождения юридического лица; 

consultantplus://offline/ref=7DBFC3FAA0E9A9E67CF461EB6DFBC9602DB26BDD8C924090CE1432ADi9sEB


в) таможенный орган (в случае, если на территории опережающего социально-
экономического развития предусмотрено применение таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны); 

г) высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации, 
на территории которого создана территория опережающего социально-экономического развития; 

д) органы местного самоуправления, на территориях которых создана территория 
опережающего социально-экономического развития; 

е) территориальный орган ФМС России. 

В органы, указанные в подпунктах "а" - "в" настоящего пункта, одновременно с выпиской из 
Реестра направляется копия соглашения об осуществлении деятельности. 

12. Иным органам государственной власти представление сведений из Реестра 
осуществляется по межведомственным запросам в срок не более 5 рабочих дней со дня 
поступления соответствующего запроса. 
 
 
 


